¶ alibi disertè ait: Illud appellatur anima quod significat animam. Solet autem res quæ significat, eius rei nomine, quam significat, nuncupari. Hinc est quod dictum est, *Petra erat Christus*. Non enim dixit, *Petra significat Christum*, sed tanquā hoc esset, quod utiq; per substantiam hoc non erat, sed per significationem. Et reliqua quæ leguntur lib. quæst. 3. in Leuit. quæst. 57. Huc pertinet & Theodoreti expositio, quā Anglicæ disputationes doctiss. & pyssime abunde nobis vendicarunt.

Ex his verò omnibus nulla difficultate, omnibus, nulla contentionis morbo laborantibus, patere arbitror, nos neg; verba solennia Cœnæ Domini, Hoc est corpus meum, corrumpere, neg; hæreticā, nuperam & à nobis excogitatam expositionem afferre, sed orthodoxam veterem & receptam in catholica ecclesia usurpare.

Verba Domini Ioan. 6. non uiolenter torqueri ad causam Cœnæ Domini.

In his verò quæ haec tenus pro nobis adduximus de sancta & legitima expositione verborum domini, Hoc est corpus meum, pleraq; arrodunt aduersarij nostri, illud imprimis quod in explicanda Cœnæ domini causâ, verba domini ante Cœnam institutam dicta à domino, & Ioan. 6. cap. recitata, proferim: ss. ijsq; aduersarios urge non desinimus. Itaq; Sacramētarij, inquiūt, cōmīscēt omnia, ut detrahant sacramentis. Fidei ita tribuūt communionem cū Christo, & peccatorum remissionem et salutem, ut illa sacramentis admant. Ac adducēdo ad Cœnam domini verba Ioan. 6. insulfissimè pariter & indoctissimè faciunt, nebulones perditissimi. Quid orō dicitis

dicitis fratres? Nebulones ne perditiſſimi ſunt, qui verba dñi Ioan. 6. cap. recitata, accomodant negotio Cœnæ domini? Videte amici quid dicatis, et quos appelletis nebulaſes perditos. Cōſtat enim nos morem illū habere cōmunem cum veteri ecclesia & præcipuis ecclesiæ doctribus. Non oportebat doctores ecclesiarum tam faciles eſſe ad maledicēdum ac conuiciandum. Neque verò illas nos cuiquam nebulaſes errorum offundimus. Perspi cuè & ſignificanter vera & pura dicere & ſcribere conamur, nebulaſes ergo aut tenebriones non ſumus.

Quid verò hic nobis obiiciunt aduersarij nostri? An Fides inſtituit nos errare qui ita tribuamus peccatorū remiſſionem fidei, ut adimamus sacramentis? Quid audio? Vós ne tribuitis iuſtificationem sacramentis? Vbi ergo illud axioma confeſſum & pro indubitato iure habitū ab omnibus, ſola fide iuſtificatur peccator per Christū? Certè ut hæc veritas euangelica & apostolica inviolata ſubſiftat, & incontaminata permaneat perpetuò, nō dubitant poffimi quiq; nullo modo in participatum iuſtificationis admittere etiam verè bona opera. Nunc ſi rectè antagoniſtas noſtros intelligimus in participatiō nem iuſtificationis infulciunt ſacramenta, quorum perceptioni tribuunt remiſſionem peccatorum, que reuera eſt iuſtificatio. Credidit Abraham Deo, & ipſi imputatum eſt ad iuſtitiam: inde verò idem circumcisus eſt, quo opere iuſtificatus non eſt, ſed ſignaculum accipit iuſtitiae fidei, quæ erat in eius præputio. Disputauit & Auguſtinus egregiè de eo, quatenus ſanctiſificant ſacramēta, quæ in Lemit. 83. quæ quo

niam omnibus sunt notissima repetere supersedeo.

Ioan. 6. ca. Cur vero non adduceremus verba saluatoris nostri recte applic ex cap. 6. Ioan. cum differimus de vera manduca^tione corporis Christi? Christus enim unum duntaxat habet corpus, quod nunquam mutauit aut depositum, licet clarificauerit. De hoc ipso suo corpore in mortem tradendo loquitur Ioan. 6. De eodem dicit, Hoc est corpus meum quod pro vobis datur. Hoc corpus iubet edere apud Matthaeum in cap. 26. Illud ipsum nisi edamus, nullam in nobis vitam habituros asseuerat apud Ioan. in cap. 6. ut autem apud Matth. addit, Hoc facite in mei memoria: ita in Ioanne modum manducandae carnis sua, & quidem ad vitam explicat ac disertè dicit, spiritus est qui vivificat: caro non prodest quicquam. Quod ergo semel, & tunc quidem cum ex professo differeret de vera corporis sui manduca^tione & sanguinis sui potu, negavit corporaliter haustum prodesse, id alibi veluti oblitus sui ipsius, minime instituisse credendum est, qui certissime nihil suis instituit, nisi utilitate & salute refertissimum. Ergo nihil differunt hi loci, nisi quod apud Matthaeum adjicit symbola. Vnde ingenuè agnoscimus vocabulum Panis, apud Ioannem non significare panem eucharistiae: qui cum illa Capernaum diceret dominus, nondum fuerat institutus, sed cibum ac sustentationem animæ vivificantem. Agnoscimus idem panis vocabulum apud Matth. in 26. significare panem, ut vocant, materialem, qui institutione & sanctificatione domini factus sit sacramentum eius carnis, de quo loquitur utrobius & Matth. 26. & Ioan. 6. Illic ergo adjicitur à domino symbolum,

quo

quo multi quidem participant, Christo item carne vitaq; eius non item, ut Ioan. 6. docuit participant. Cum autem aduersarij nostri pertinaciter contendant imp̄ij simum impurissimumq; quemuis sacramento participā tem, pariter & vera carne Christi etiam corporaliter participare, videant ne ipsi inter se sē distinguenda religiose, parum decenter & piè commisceant atque confundant.

Nihil autem etiam hīc variamus à vetustis interpretibus. Augustinus enim de Consensu euangel. verba Cœnæ domini in concordiam redigens, Ioannes, inquit, de corpore & sanguine domini, hoc loco nihil dixit, sed plānè alibi multò uberioris hinc dominū loquutum esse testatur. Ac videmus non hunc solum, sed alios quoq; scripturarum interpretes Græcæ & Latinæ ecclesiæ doctores omnes, quotquot caput hoc Ioan. 6. expōnunt, sūe & diligenter de Sacramento scribere Cœnæ.

Porrò de Capernaitis non est quod nobis litem moueant, Capernaitæ existimarent se veram carnem domini manducare oportere. Sciunt etiā fideles non aliū esse cibum viuificum quam verā domini carnem. Sed in modo & ratione manductionis hi ab illis permultum differunt. Quod enim Capernaitæ corporaliter vel carnaliter faciendum putarunt, nos cum omnibus catholicis spiritualiter fieri statuimus. Claret itaq; nos non abuti verbis domini Ioan. 6. pronunciatis, neq; ipsa imp̄ie detorquere ad negotium Cœnæ dominicæ.

Capernai-
tae.

Corporalem corporis Christi præsentiam &
manductionem non congruere
cum uera fide.

Atq; hic adhuc grauius irascuntur nobis aduersarij, quod videlicet negamus corporalē veri corporis Christi præsentiam & manductionem congruere cum vera fide: deniq; quod negamus in tot veterum s̄ymbolis quicquam hac de re esse expressum. Quinimo mirantur nos ista contra ipsoſ proferre. At nos omnino existimamus meritò magnisq; de causis et opportune, suoq; quod dici solet in loco, proferre. Nam cum aduersary nostri omnes homines, ex hac carnali manducaſione aestimet ita ut parum Christianos iudicent, qui in hoc ipſis non accedunt, tametsi per cetera recte ſentiant, mirum ſanè videri poterat, si & vetus Ecclesia ſic animata fuſit, qui factum ſit, quod iſtius carnis præſentiæ & manducaſionis nullibi diſerte memine-rit.

Ephesina
ſynodus de
eſu carniſ
Christi.

Excipiunt, in Ephesina Sinodo diſerte ſatis expreſſam eſſe veram carnis Christi manducaſionem. Sæpe vero diximus, ſæpe repetimus, nos nūquā negaſſe veram carnis Christi manducaſionem, quam nobis tra- dunt ſacræ literæ & ſcripta puriora veterum: negare aut illam præſentiam & manducaſionem, quæ conſla- ta eſt ex hominum placitis. Ea non eſt ſpiritualis, neq; etiam crasse carnis, ſed mixtum quid ex utroque, ut intelligamus verā quidem carnē delitescere ſub ſpecie panis, ita tamen ne crassum modum imaginemur, ſed ſpirituaſe quid, quod nihilominus corporale ſit, adeoq; quod

quod mirificum & ineffabile sit, credamus. Eum vero modum scriptura nescit. De eo nihil statuit Ephesina Synodus. Dudum aduersarijs nostris responsum est, Cyriillum illa conscripsisse contra Nestorium, qui ponebat in Christum personam humanam, a persona filii Dei prorsus discretam atque seiuinctam, ut non intercederet alia coniunctionis ratio, quam dignitatis. Contra illum argumentatur Cyrius a natura sacramentorum, ad hunc modum: si caro Christi ita separata esset, a persona diuina, ut sentis, consequeretur illam non esse viuificam, cumque nos comedamus in sacramentis carnem Christi, ederemus hominis carnem vteung sanctificatis & excellentis. Sed inde iuxta premisionem non conqueremur vitam eternam. Quod cum falsissimum sit, falsum id esse necesse est, ex quo illud sequitur. Verum de hac re copiosius differuerunt alij. Primus omnium quod ego sciām in symbolum infarsit corporalem illam opinionem, definita transubstantiatione Innocentius eius nominis tertius, quod in Concilio Lateranen. cōceptum, postea quam latissime sparsum est per Decretales. Atque utinam expurgassent se hic aduersarij nostri sincerè ab omni fermento Papistico. Etenim mihi non videtur satis esse negare transubstantiationem, & retinere interim illam ipsam rei substantiam, de qua isti potissimum sunt solliciti, ut scilicet retineatur corporalis praesentia & manducatio. De qua interim etiam ipsi sic se et suam opinionem declarat, ut volint videri se huiusmodi tueri praesentiam, quæ quæ

Transubstantiatione.

titatiua vel localis sit. De qua re nunc non differam o-
perosius.

Cæterum quæ adducimus de veritate veri corporis Christi, antagonistæ nostri mirificis atq; adeò tragicis ex plodunt cachinnis atq; clamoribus. Hæc quidem dictat philosophia, inquiunt, sed alia docet theologia. Philosophica est ratio, cum dicitur Christi corpus esse in uno loco, in pluribus esse non posse. Addunt, Fædum est autem Christi corpus in cælo veluti loco alligare. Paulus scribit Christum ascendisse supra omnes cælos: & cælos penetrasse: & altiorem cælis factum esse. Addunt præterea, Sed nullus locus est extra et supra omnes cælo. Itaq; vel negabunt sacramentaryj elatum esse Christum supra omnes cælos, cum ibi non sit locus, vel nō negabunt. Ita vero admittunt corpus Christi esse sine loco. Et iterum, Quinimo cur non iubeamus, inquiunt, secedere pondus & molem corporis, domino paſcente coniuas suos in sacra cœna? Cur nō nitamur omnipotentia Dei? Cur non discernimus corpus Christi coniunctum diuinitati ab alijs corporibus physicis, ut tamen non auferamus veritatem corporis: utcunq; iudicetur contra eius naturam, ut secedant ab eo locus, quantitas & circumscriptio localis, pondus item & huiusmodi? habet enim corpus Christi unitum diuinitati suas prærogatiwas adeoq; alienas à corpore conditiones. Nec potest dis solui personæ unitas. Scriptura dicit, Verbum caro factum est. Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo filius hominis, qui est in cælo. Item, Sedet ad dexteram patris. Ideoq; nihil prohibet asserere Christi verum corpus

corpus esse ubiq_z. Quibus omnibus mox hæc ab illis interfur censura, Ergo quæ sacramentary in hoc genere adferunt, curiosæ & perplexæ sunt quæstiones, plenæ absurditatibus & blasphemys, stultæ rationis argutie & mera ludibria.

Astrocia quidem hæc sunt, sed nondum tamen ea, quæ de veritate corporis Christi adduximus, subruerunt. Dudum obiecta est nobis omnipotentia Dei. Dudū respondimus ex omnipotentia Dei non colligi quidlibet. Nā verbū Dei modū nobis omnipotentiae Dei ostendit, et ait: Omnia quæcunq_z voluerit fecit. Vnde Tertull. Erit aliquid et difficile Deo, inquit, id scilicet quodcunq_z non fecerit, nō quia non potuerit, sed quia noluerit. Sed & Theodoretus in Polymorpho suo, Dial. 3. Dñs Deus, inquit, nihil vult eorū, quæ non sibi suapte natura insunt. Potest autem quæcunq_z vult: vult autem quæ sunt suæ naturæ apta et conuenientia. Et reliqua quæ ibi fuse de hac causa sequuntur.

Dicimus et nos fædum esse Christi corpus cælo veluti ergastulo includere, ita ut veluti captus aut affixus alligatus q_z loco videatur. Proinde non est quod ista nobis obiciat, ac huiusmodi imaginatioibus loquitionibusq_z, quas ipsi configunt, nos verò planè nō agnoscimus, nos & nostrā doctrinā reddant omnibus exosam. Non dicimus corpus Christi alligatum esse in cælo, sed dicimus verè sublatum ē terris, in cælo nunc versari liberè, pro ratione glorioſi corporis, ideoq_z corpus eius in cælo nec stare semper, nec sedere perpetuo, sed prout vult & ratio æterna salutis et gaudy dictat versari: nec disimu-

Omnipotē
tia Dei.

Cælo Chrī
stum inclusu-
dere.

lauimus unquam sedendi & standi vocabulis ampliora quæda significari. Quibus addimus interim, verum corpus eius, quod cœlo est receptum, non diffundi per omnia, sed cœlo accepto, inde Christū vero cum corpore expectari à nobis iudicem, in fine demum mudi redditurū, in nubibus cœli, ad iudicandum viuos et mortuos. Nec pudet nos eius loquutionis, quam à S. Petro diente didicimus, Oportet Christū cœlum accipere, usq; in tempora restitutionis omnium, quæ loquitus est Deus per os omnium sanctorum suorum à seculo prophetarum. Nec mirum est ita loquutum esse Petrum, cū ascēdente in cœlos domino, ab angelis didicerit ita de corpore Christi glorioſo, loqui. Dicebant enim ad apostolos angeli, Viri Galilæi quid statis intuentes in cœlū? Hic Iesus, qui assumptus est à vobis in cœlū, sic veniet quemadmodū vidistis eum euntem in cœlū. Ideo vero & Lucas, Recessit ab eis, inquit, ac ferebatur in cœlum. Marcus vero, Dominus, inquit, receptus est in cœlum, &

Extra cœlum non est locus. consedit à dexteris Dei. Hæc cū ita habeant, videant aduersarij nostri, an ipsi ex theologia an philosophia suum illud, Extra cœlum non est locus, hauferint, an hoc ad apostolos Christi, an ad rixatorem Aristotelem referre possint. Theologia certè quæ est doctrina apostolica, constanter docet Christum dominum nostrum versus suo corpore, non disparuisse aut inuisibile factum esse, ascendisse & tamen hic corporaliter manere, sed etiam disparteceptum esse verè in cœlum, nube illum suscipiente, & apostolis ipsis in cœlum defixis oculis animisq; desiderio plenis ipsum consequentibus. Aduersary illi nostri ita

Ascensio Christi in cœlos non est dispositio. in se, ascendisse & tamen hic corporaliter manere, sed etiam disparteceptum esse verè in cœlum, nube illum suscipiente, & apostolis ipsis in cœlum defixis oculis animisq; desiderio plenis ipsum consequentibus. Aduersary illi nostri ita

loquuntur de assumptione vel ascensione corporis Christi in cælum, quasi nihil aliud sit quā disparitio, ut sic dicam quādam, quae se tantum inuisibile nobis reddiderit, vel quasi perruptis omnibus cælis, euaserit in nescio quam regionem ubiqualem et illocabilem, in qua qui sunt, in loco nullo sunt ac simul ubique sunt. Mira profecto hæc est theologia: mirum sâne cælum ostendit nobis pulcher ille canon scripturas de cælo interpretandi, Extra cælum non est locus.

Agnoscimus quidem apostoli verba testificantis,
 Qui descendit idem ille est, qui etiam ascendit supra omnes cælos, ut impleret omnia: sed non agnoscimus ubiqualem & philosophicam illam expositionem, Christum ascendisse ad nullum locum vel ad ubique. Nam certum est apostolum noluisse Christum extra cælum collocare, sed usum esse potius amplificatione, quae significaret domini corpus, superatis cælis, in ipsum cælum beatorum sedem nimirum in supremam gloriā esse receptum, quod prius quidem deiectū fuerat ad ignominiam extremā. Et enim opposuit sibi inuicem apostolus diuersa membra, nempe in infimis partes terræ descendere, & supra omnes cælos ascendere. Quis vero collegerit hunc in modum, Christus in infimas partes terræ descendit, ergo in habitata regione nullū locū habuit. Omnes enim intelligunt apostolum hoc loquutionis genere significare voluisse, verum in terras dñi aduentū, & deictionem eius humillimam. Quis ergo iam ex opere non intelligat hac loquutione, Ascendit supra omnes cælos, nihil aliud dicere voluisse apostolum, quam

quod ad Philippen. scriptum reliquit, Extulit illum in summam sublimitatem.

Non oportet id quod apostolus certa quadā ratione protulit, ita morose urgere, quasi dicere voluerit, Christū dñm ita supra omnes cœlos ascendisse ut iā necessariō in nullo sit cœlo, sed ubiqꝫ. Commemorat alicubi Origenes fuisse aliquando in ecclesia homines, nimiū addicatos literæ (fortassis et philosophie) qui quod David dixerat, In sole posuit tabernaculum suū, hic detorserint, ut non erubuerint docere, quod Saluator noster ascendens ē terris in cœlū, et corpus suū assumēs, peruenierit usqꝫ ad eū circulū, qui solis Zona nominatur, & ibi posuisse tabernaculū corporis sui. Non n. possibile fuisse id ultra progredi. Huc scilicet adduxerat illos nimis rigidū literæ studium, et quod Davidis locū neqꝫ illustraret alijs locis, neqꝫ ex materia dicti aestimarent.

Quanquam verò summa illa sublimitas, vel cœlum ipsum, aut cœlestis gloria, maior sit quam nostra possit assequi infantia, cœlorūqꝫ secreta discutere nō sit nostræ infirmitatis, neqꝫ hoc curiose facere debeat, sicuti alibi s.

August. de fide & symb. ca. 6. August. piè monet, tamē credendū est, Christi corpus esse in cœlo, ac cœlū (quatenus sedes est beatorū) locū manere certū et cōuenientē gloriosis corporibus. Credo itaqꝫ secundū mēā simplicitatē minime philosophicā, benedictam et clarificatam Christi carnē ascendisse supra omnes cœlos, ingressam aut in ipsum cœlū in sedē beatorū, in hoc habitare liberè pro ratione corporis glorioſi, non elatū esse extra cœlū, ut iā non sit in cœlo, et in ullo loco, adeoqꝫ nullibi. Ipse enim ore veraci pronunciauit, et dixit,

xit, *Vbi ego sum, ibi erit et minister meus.* Erunt autem ministri Dei in cælo, non extra cælos aut supra cælos, id est nullibi. Paulus disertè, Nostra, inquit, cōuersatio in cælis est, unde expectamus Seruatorem nostrum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso. Non opinor autem nostros existimare corpora fidelium die ultimo futura immensa, agnoscant ergo et Christi corpus non esse immensum, ac desinant fabricare cælu alienum ab eo, quod Dominus suis fidelibus parauit, et ipse aperte locum appellauit, dicens discipulis suis, *In domo patris mei mansiones multæ sunt: quod si secus esset, dixisse vobis, Vado paratus vobis locum.* Et si abiero ad parandum vobis locum iterum veniam, et assumam vos ad me ipsum, ut *vbi ego sum, et vos sitis.* Veritas certe ipse cæli conditor clarissime pronunciat esse locum, in quo ipse Christus videlicet sit futurus. Secundo cum repetitur nomen loci, et dicitur Christus parare suis locum, præterea et mansionem: ac protinus addit, *Assumam vos ad me ipsum.* En assumam, inquit, ad me ipsum, non tantum ad me, sed ad me ipsum. Nam alibi quoque dixit, *Vbi ego sum, ibi erit et minister meus.* *Vbi, inquit, et Ibi.* Et in præsenti iterum *vbi ego sum, inquit, et vos sitis.* En, *Vbi, inquit, ego sum, et vos sitis.* Est itaq; Christus pro veritate corporis humani in cælo, ut in loco, sed et nos erimus in cælo, ut in loco. De qua re paulo post plura dicentur.

Nesciuit illa ethnicus et prophanus Aristot. sicuti et cætera ignorauit cælestia, ut nihil mirum sit si homo gentilis extra cælum elatus, ubi fuerit, aut quid dixe-

rit, nescierit, illud magis mirandum videtur, homines theologos huic duci cæco se credere, et afferre quæ parū cōgruunt cū certissima spe fideliū. Interim agnoscō ingenuè Christū secundū naturā diuinam nullo circūscribi vel loco vel cælo, iuxta illud Solomonis, si cælum et cæli cælorum te capere non possunt, quanto minus dominus haec quam ædificauit? Sed de hac re sequentur paulò post plura.

Vt imple- Ceterū urgunt aduersarij illud quoq; quod appēdit *ret omnia.* apostolus, *Vt impleret omnia.* Hanc enim veluti causa lē et explicationē eius appensam esse, quod dixerat Christum ascendisse supra om̄es cælos, quia videlicet eā ob causam ascenderit ut omnia vellet sua adimplere præsentia, itaq; sic in cælos elatū esse, ut nihilominus inferiora hæc omnia impleat, & ubiq; præsens sit totus et integer. Ceterum affirmamus etiam nos Christū suā præsentia implere omnia, sed secundum eam naturā quæ ubiq; est, nō secundū eā quæ ubiq; non est. Dicimus præterea verbum implendi referre oportere ad ea, quæ de Christo sunt prædicta. Nā paulò ante hæc verba adduxit testimoniu ex Psalmis, Ascendit in altum, captiuā ducens captiuitatēm, dedit dona hominibus. Rursus sicut in i. cap. huius ad Ephes. epistole, ita hic denuo inculcat Christum elatum in cælos, plenitudinem esse omnīū fideliū. Nā et alibi legimus, Et de plenitudine eius nos omnes accepimus. Item, in Christo estis cōpleti.

Remouere Si vero serio arbitrantur aduersarij religiose se re-
quātitatem mouere à corpore Christi pondus & molem, pascente
& locum à domini coniuinas suos in Cœna sua, cur obsecro tantope-
corpore re
Christi.

re & veluti hæreticam labem in nobis persequuntur, quod cum ipsi faciunt laudi sibi ducunt, & veluti orthodoxum predican? An vero aliud est remouere à corpore Christi molem et pondus, et aliud asserere Christum quidem adesse ac pascere, sed non corporaliter? Ergo cum etiam vobis iubentibus & vestro exemplo pondus & molē corporis remoueamus, quid ita in nos debachamini, cur apud Ecclesias omnes nos veluti impostores et hæreticos defertis? Videte fratres, videte ne Andabat arū more pugnetis. Habet oculos qui hac nostra legūt, habebit et posteritas iudiciū, et fortassis purgatus ab affectib. prauis, quam forte nunc multi habeant.

An vero corpus dñi nostri Iesu Christi vere humanū ea de causa cūenās à corpore humāo cōditiones sibi sum pserit, quia cōstet ipsum à verbo ēterno in utero virginis inseperabili cōiunctione esse assumptū, iā oīlī orthodoxe, doctē et breuiter expositum est à beatæ memoriae ampliss. pīssimo eruditissimo q̄z viro D. Ioach. Vadiano Cos. Sangallen. cū in epīstola quam ad me scripsit, tum in alijs eius libris cōtra Casparē Schuenkfeldiū editis: et sequentur in nostris quoq; eadem de re aliqua.

Quoniam enim in hac causā aduersarij nostri nos grauiissimē insectantur & inpingunt nobis blasphemias, absurditates, stultæ rationis argutias & mera ludibria, utpote qui relicta theologia sincera ad philosophiā impurā concesserimus, indeq; doctrinam nostram fulcianus, sed & alibi Nestorianæ labis suspicione nos premere videantur, paucis & perspicuis cōmemorabo, quam sincerè in hac causā sentiamus & doceamus, et

quod nihil noui, nihil philosophici, adeoq; nihil in uniuersum hic proferamus, quod non didicerimus ex scripturis canonicis, & scripturae consentientibus patribus (hactenus enim ipsorum testimonys utimur: alioqui eorum autoritate primi nos non sustinemus) vetustis, cum quibus vti & cum orthodoxa & catholica ecclesia consentimus, quo nomine à bonis viris orthodoxi & catholici, non haeretici Nestoriani ue appellandi sumus.

De utraque in Christo natura impermixta, in una indiuisa persona.

Christus
verus Deus & ho-
mo.

Credimus & docemus scripturis sanctis instructi & totius ecclesiae veteris consensione inducti Christum dominum nostrum Deo patri consubstantialem esse secundum diuinitatem, nobis autem consubstantiale esse secundum humanitatem, ut idem sit et permaneat verus & naturalis Dei & hominis filius, Deus et homo verus. Testimonia diserta, copiosa et irrefragabilia dudum adduximus in libris nostris, vnu et alteru nuc sufficere arbitramur, Ioā. dicit, In principio erat verbū, et verbū erat apud deū, et deus erat verbū. Et verbū caro factū est, et habitauit in nobis. Idē Ioā. in sua Canonica. Omnis spiritus, inquit, q confitetur Iesum Christū in carne venisse, ex Deo est: & omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo non est. Et iterum, Nos sumus in vero, in filio eius Iesu Christo: hic est verus deus & vita eterna. Paulus vero, Cum Iesus Christus, inquit, esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est ut esset aequalis Deo, sed semetipsum

ex-

exinaniuit forma serui sumpta, in similitudine hominū constitutus, et figura repertus ut homo. Addimus ipsis diuersas illas naturas diuinitatē & humanitatem coniunctas esse & unitas in una inseparabili persona: ita tamen, ut adhuc in unitate personæ naturarū proprietates extent aut permaneāt illæsæ, non tollantur aut despereant, aut confundantur, ex duabus una duntaxat constituta natura. Agnoscimus enim unum duntaxat Christum, verum Deum & hominem verum.

Coniunctionis autem vel unionis huius modum scrip*Coniunctio*
ptura simpliciter exponit, & dicit: Deus homo factus *vel unio*
est. Ioannes enim dicit, Verbum caro factum est. At ne
quis suspicetur nos confiteri verbum conservum esse in
carnem, cum orthodoxis huiusmodi expositionem ad-
iungimus, Deus assump*ti* hominem *naturam hu-*
manam, manens inconuertibilis. Expositionem autem
hanc didicimus ex Apostolo, dicente: Filius Dei nuptiā
angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Dicimus
autem carnem verbo, non ut alienam, sed ut propriam
unitam indiuisibiliter: non nescientes, quæ ob hanc rem
fuerint inter veteres contentiones.

Quod autem proprietates naturarum impermixtas *Proprieta-*
aut inconfusas retineat Dominus noster ipsemet Pha-*tes natura-*
risæ ostendit testimonio Dauidis ex Psal. 110. apud Mat-*rū integras*
thæum in cap. 22. Isaias quoqud dixit: Ecce virgo concipi-*& illæsæ*
et, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Immanuel,
id quod est, nobiscum Deus. Idem propheta: Puer, in-
quit, natus est nobis, & filius datus est nobis. Micheas
quoqud dixit: Ex Bethlehē prodibit mihi, qui dominator

sit in Israël: & exitus eius à seculo, à diebus æternitatis. Sed & Paulus ad Romanos: Vocatus sum, inquit, ad anuncianum Euangelium de filio Dei, qui factus est ei ex semine David, secundum carnem, qui definitus est filius Dei per potentiam, &c.

Vna indiui sapersona. Ita vero in unitate personæ indiuisus manet Dominus noster, ut ipse Dei filius, cuius generationem nemo enarrauerit, nasci dicatur ex virginie. Nam, Quod ex te nascetur, ait ad virginem angelus, filius Dei vocabitur. Ac nisi fateamur ex virginie Dei filium esse natum, consequetur illam nudum genuisse hominem. legimus ergo alibi, Dominum gloriae esse crucifixum. Et apostolus: Sanguis, inquit, filij Dei emundat nos ab omni peccato. Denique extant huius generis plurima ubique in sacris testimonia. Ceterum ea lo-

*Communi- quendi figura appellatur ab alijs ἀλλοιώσις alteratio-
catio idio- vel mutatio, à Ioanne Damasceno vocatur ἀντιδο-
matum. σις, mutua largitio vel alternata attributio. Vulgo di-
citur Communicatio idiomatum, nempe cum alteri na-
turæ ea proprietas communicatur, quæ propria est al-
terius. Verbi gratia: Nemo ascendit in cœlum, ait Do-
minus, nisi qui descendit è cœlo, filius hominis qui est
in cœlo. Certè non erat humana natura tunc in cœlo,
cum loqueretur ista Dominus, sed erat in terra: quia
verò assumpta est caro in societatem vel unionem di-
uinitatis, huius proprium, humanitati communicatur.
Agnoscit hæc ipse etiam Cyrillus libro de incarnatio-
ne unigeniti, capite 26. Agnoscunt illam exposicio-
nem & alij interpretes. Ac copiosius alibi dictum est
de*

de hisce loquutionibus.

Diligenter vero admonemus, ne quis propter unionem indiuisam, inter naturas quoq; non distinguat easq; prium suum confundat. Pulchre enim Theodoretus Dialog. libro 3. sue cuique sciendum est, inquit, quod nominum confusio non facit naturae trinaturarum confusionem. Rursus nemo existimet se nam non dissociare aut dissuere unitatem personae, ac ex una uidit. se facere duas, cum cuiolibet naturae proprium illud suum tribuit. Id ipsum beatus Athanasius (sicut et totum negotium, de quo hucusque desseruimus) significantiissime exposuit in symbolo suo, & dixit: Dominus noster Iesus Christus Dei filius, Deus & homo est. Deus est ex substantia patris, ante secula genitus: et homo ex substantia matris, in seculo natus. Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens. Aequalis patri secundum diuinitatem, minor patre secundum humanitatem. Qui licet Deus sit et homo, non duo tamē, sed unus est Christus. Unus autem non conuersione diuinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. Unus omnino non confusione substantiae, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita Deus & homo unus est Christus. Ab hac similitudine non abhorruit Theodoretus, qui allatis pluribus scripturæ exemplis, haec illustrat tertio Dialogo, & ait: Naturalem animæ & corporis unionem non soluimus, sed nec à proprijs corporibus animas separamus, sed ea quæ sunt naturarum propria, consideramus. Quando ergo dicit scriptura: Extulerunt autem Stephen-

num viri py, & fecerunt planctum magnum super ipsum, dices ne animam cum corpore esse sepultam? Non opinor. Et quando audieris Iacob patriarcham dicentem: Sepelite me cum patriarchis meis, intelligis id de corpore, non anima esse dictum. Et mox: Nos recte distinguimus & dicimus animas esse immortales, sola autem corpora patriarcharum sepulta esse in spelunca duplice. Ita nos quoque dicere consueimus: In hoc vel illo loco hic sepultus est: & non dicimus, Corpus huius vel illius, sed hic vel ille. Quicunque autem sanæ mentis est, scit nos loqui decorpore. Ita cum Euangelista toties meminissent corporis Christi sepulti, tandem personæ nomen posuerunt, & dixerunt: Iesum positum esse in monumento. Et reliqua. Beatus quoque Vigilius martyr diligenter in his explicandis laborans libro contra heresies i. manifestissime ostendit proprietates naturarum distinctas, ratione personæ non discindere, ut ideo consequatur duas Christi esse personas, quod duæ in ipso extant distinctæ non confusæ naturæ. Metuendum est, inquit, ne isti qui inanissimo metu utriusque naturæ proprietatem in circō nolunt accipere, ne videantur duos Christos inducere, similiter nobis & de Trinitate questionem aliquā moveant, ut quia sunt quædam propria patris, quæ nec ad filium nec ad spiritum sanctū pertineant, & sunt quædam propria filij, quæ nec ad patrem, nec ad spiritū sanctum pertineant: & sunt quædam spiritus sancti, quæ nec ad patrem nec filium pertinere monstrantur, tres à se inuicem separatos, criminantur catholicos colere deos. Et post commonstrata personarum in trinitate propria:

Si ergo, inquit, hæ tres personæ habentes singulæ suas proprietates, quibus significandæ distinguantur, nō qui bus separentur, unus est Deus, quomodo filius salua vtriusq; naturæ proprietate, non unus est Christus? Ad ycit, Nam & in homine pleraq; inuenies ita proprietate quadam sequestratiū distincta, ut si & ibi calumniari volueris, de uno homine multos facias. Et post longam & evidentem horum declarationē, ne doctrinam suam fulcire videretur parabolis, subiungit & ait: seductorum temeritas, quæ pro numero naturarum diuersitatē ingerit personarum, apostolica est autoritate frangenda & penitus conterenda. Et reliqua, quæ ibi fuisis commemorantur ex scripturis.

Non possum hic disimulare, cum hæc res mirificam lucem huic causæ inferat, Nestoriū hereticum confessum esse duas quidem naturas, sed totidem etiam asseruisse personas. Docebat enim verbum, quod & superius monuimus, carni non unitum esse in eandem personam, sed inhabitasse duntaxat. Vnde & beatam virginem deiparam vel Dei matrem appellari vetabat. Illam carbonariam, quod dici solet, vitare volens Eutyches, incidit in calcariam. Nam constituebat in Christo unam duntaxat naturam, eamq; ex diuina & humana compositā, id est, confusam. A cuius delirio nō multum abfuerunt, qui postea appellati sunt, Monothelitæ.

Nestorium grauiter oppugnauit Cyrillus Alexan- drinus episcopus, congregata etiam Alexandriae pro- uinciali synodo, unde & tertiam ad Nestorium scripsit epistolam, cui multum celebrata illa duodecim capi-

Nestorius
& Eutyches.

Cyrillus op-
pugnat Ne-
storium.

ta vñà cum Anathematismis adiunxit. Porro hæc multis ysq; graibus viris, imprimis Ioanni Antiocheno, deinde multis alijs, potissimum eius prouinciae episcopis, in quibus erant Achatius Beroënsis annos natus 110. Paulus Emysenus, Ibas Edessenus, & sapiens ille (ut à Nicephoro & alijs appellatur) Theodoretus Cyrensi episcopus, suspicionem prebuerunt, quasi Apollinaris errorem, qui diuinitatem cum humanitate confundebat, renouare et confirmare videretur. Inde Theodoretus (qui postea ut orthodoxus in Synodo Chalcedonensis collaudatus est) iubente archiepiscopo suo Ioanne, in capita illa Cyrilli scripsit: quæ & mox ceu affinia Apollinaris dogmatibus, ab Orientalibus maximè episcopis damnata sunt, approbantibusque Imperatoribus Theodosio & Valentiniano author eorum sede episcopali amotus est. Hic verò facta declaratione & apologetico edito ad Orientalium obiectiones, vulgataque Antithesi aduersus Theodoreti reprehensiones, ostendit non Apollinaris sè dogma reparare, sed Nestori coriūmque dogma refellere, qui communem pro nobis hominem subiisse mortem assuerabant. Ideoque in duodecimo anathematismo, non ut illi existimabant, cum diceret, verbum Dei carne passum, naturæ proprietatem, sed personæ unitatem spectasse. Sic enim hanc loquitionem explicat in Antithesi, & ait: Quando carne dicitur pati, non ipse in propria natura intelligitur pati, ipsius enim factum est unitum sibi corpus. Et mox: Aliud est, inquit, dicere pati in carne, & aliud simpliciter dici pati diuinitatis

Quando
Deus pati-
sus.

nitatis naturam. Quia enim idem Deus simul est ac homo, impassibilis quidem, quantum ad diuinitatis attinget naturam: passibilis vero secundum humanitatem. Quid hic absurdum, si dicatur pati in eo, quod pati potest: qui mansit impassibilis in eo quod pati non potest. Hac declaratione facta, et apologia Imperatoribus exhibita, non modo reconciliatus est Cyrilus Orientalibus et omnibus pijs, sed et episcopatui suo restitutus. Idem Cyrilus in Ephesina Synodo cap. 13. significantissime loquens: Sic illum dicimus, ait, et passum esse et resurrexisse; non quia Deus verbum in sua natura sit passus, aut plagas aut clavorum transfixiones, aut alia vulnera suscepit: Deus enim incorporalis extra passionem est: sed quia corpus illud, quod ipsius proprium factum est, hoc sustinuit, ideo haec omnia pro nobis esse dicitur passus. Inerat enim in eo corpore, quod patiebatur Deus, qui pati non poterat. Similiter modo et mortem ipsius intelligimus. Immortale enim et incorruptibile est naturaliter et vita et vivificans Deus verbum: sed quia corpus ipsius proprium, gratia Dei (iuxta Pauli vocem) pro omnibus mortem gustauit, ideo ipse dicitur morte pro nobis passus: non quod ipse mortem esset expertus, quantum ad ipsum naturam pertinet (insania enim est hoc vel sentire vel dicere) Sed quod, ut diximus, vera caro ipsius mortem gustauit. Tantum Cyrilus.

Significanter loqui.

Et quidem nihil aliud requirebat Theodoreetus, nisi ut ad hunc modum significanter et dilucide sancti viri, quod sentiebant, explicarent. Nam in fine

operis Dialog. 3. sic scriptum reliquit: *Qui Deum verbum carne passum affirmant, rogentur quid sentiant.* Et si dicere quidem ausi fuerint, quod corpore afflito diuina natura dolorem subiit, discant diuinam naturam animæ usum non implesse. Etenim Deus verbum animam cum corpore susceperebat. Sin autem hoc dictum, ut impium & blasphemum auersentur, dicunt autem carnem quidem natura esse passam, Deum autem verbum passionem utpote propriae carnis, sibi accommodasse, ne perplexas verborum tendiculas tenebrasq; offendant, sed peruersi dicti sententiam aperte pronuncient. Huic enim interpretationi eos suffragantes habebunt, qui sacram scripturam sequi volunt. Hac ille.

*Eutyches
oppugnatus
& damnatus.*

Porro Eutychen & Diiscorum una cum reliqua Eutychianorum schola constanter oppugnarunt Flauianus Constantinopoleos & Leo Romanæ ecclesiæ episcopi. Extant Epistolæ hac de re scriptæ non paucæ inter Leonis epistolas, ut 3. 4. & 5. item insignis illa ad Palæstinos, quæ ordine numeratur 41. ut memorabiles duæ ad Leonem Imperat. Coacta est tandem, Martiano imperante, contra Eutychianos œcumenica illa Chalcedonensis Synodus Patrum 636. qui in hanc sententiam concorditer definierunt, Patrum uestigis insistentes, unum atque eundem profitemur esse filium Dominum nostrum Iesum Christum, & una voce omnes depredicamus perfectum eundem in diuinitate, & perfectum eundem in humanitate, Deum verum & hominem verum eundem, ex rationali anima & corpore: consubstantialem patri, secundum diuinitatem: consubstantialem autem nobis

nobis, secundum humanitatem, per omnia nobis aequaliter, absq; peccato. Ante secula quidem ex patre secundum diuinitatem, in extremis autem diebus eundem propter nos et propter nostrā salutem, ex Maria virgine et Dei genitrice, secundum humanitatē genitum, unū et eundem Iesum Christum filium & Dominū unigenitum, in duabus naturis, inconsuē, immutabiliter, indiuisē, insegregabiliter cognitum atq; depraedatū, haudquaquam naturarum differentiam unione tollente, sed proprietatem potius utriusque naturae conservante, quae in personam unam & subsistentiam unam concurrit: non veluti in duas personas differtit aut diuisum, sed unum & eundem filium unigenitum Deum verbum, Dominum nostrum Iesum Christum: quemadmodum antiquitus prophetæ, & ipse de seipso nos docuit Christus, & symbolum patrum nobis tradidit. His igitur cum cura & diligentia omni à nobis constitutis, sancta & uniuersalis Synodus decreuit, ut nemini liceat aliter sentire, aut fidem alias proferre, vel conscribere, vel componere, vel alios docere.

Pulchrè his consentiunt ecclesiasticæ definitiones, ecclesiastio quæ in hunc modum habent: Non pater carnem assum ca. psit neque spiritus sanctus, sed filius tantum, vt qui erat in diuinitate Dei patris filius, ipse fieret in homine hominis matris filius: ne filij nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna nativitate filius. Dei ergo filius factus est hominis filius, natus secundum veritatem naturæ, ex Deo Dei filius, &

secundum veritatem naturæ, ex homine hominis filius: ut veritas geniti, non adoptione, non appellatione, sed in utraq; natuitate sily nomen nascendo haberet, & esset verus Deus & verus homo unus filius. Non enim duos Christos, neque duos filios fatemur, sed Deum & hominem unum filium: quem propterea unigenitum dicimus, manentem in duabus substantijs, sicut ei naturæ veritas contulit: non confusis naturis neque immixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate unitis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transiit: non naturæ versibilitate, sicut Apollinaristæ dicunt, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substanciali, assumendo hominem, nec homo in diuinam glorificatus in Deum. Quia mutatio vel versibilitas naturæ & diminutionem & abolitionem substantiæ facit.

Paria his scribit per omnia Tertullianus sub finem libri contra Praxeam editi.

Christi Domini corpus diuinitati coniunctum non ubiq; esse, sed in loco.

Farrago consentientium. Est enim hæc definitio de utraque Christi natura in una indiuisa persona semper ad hunc modum, quem exposuimus, tradita in Christi Ecclesia, à sanctis omnibus, etiam ante Synodū Chalcedonensem: et post ipsam continuè, sanctissimis & doctissimis quibusq; diserte exprimentibus sanctū Domini corpus diuinitati adunitū, propter veritatē humanæ naturæ, non ubiq; esse, sed in loco. Adduxerunt quidē aduersary nostri longo catalogo clarorū nostrarū etatis ministrorū Ecclesiae testimonia quibus

quibus astruere volunt corpus Christi assumptū à diuis
nitate, et sublatū in cœlos ad dexterā patris, esse ubiq.
Ego verò ut illos, quorū testimonia adduxerūt, veneror
propter eximia ipsis à Domino cōcessa dona, et propter
beneficia ecclesiæ prestita, ita sat scio, ipsos qui viuunt ad
huc, pro sua modestia, nō agrè laturos, si videat me hac
in causa malle sequi diserta scripturæ diuinæ testimonia
et consensum totius ecclesiæ catholice, cuius sententia
doctores aliquot insignes significantissimè expresserūt,
testificantes Christi corpus non esse ubique, sed pro ve-
ritate sua in loco.

Non piget me hīc in primis recitare, ex repetendo
inculcare omnibus hominibus, nedum aduersariis no-
stris, beati Augustini sententiā, vt pote illustrē admo-
dum et minimè anticipē. Noli dubitare, inquit ad Dar-
dan. epist. 57. ibi nunc esse hominē Christum Iesum, un-
de venturus est, memoriterque recole ex fideliter tene
Christianam confessionem (en appellat Christianam,
non hæreticam confessionem) quoniam resurrexit à
mortuis, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram pa-
tris: nec aliunde, quam inde venturus est iudicare
viuos & mortuos. Et sic venturus est illa angelica
voce testante, quemadmodum ire visus est in cœlum,
id est, in eadem carnis forma atque substantia: cui pro-
fecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit.
Secundum hanc formam non est putandus ubiq^{ue} diffi-
sus. Cauendum est enim (obseruate mihi hoc Cauen- Christicus
dum est) ne ita diuinitatem astruamus hominis, ut ve- pus non re-
ritatem corporis auferamus. Non est autē consequēs, ut bique.

quod in Deo est, ita sit ubiq_z, ut Deus. Nam & de nobis veraciſima ſcriptura dicit, quod in illo viuimus mouemur & ſumus: nec tamen ſicut ille, ubique ſumus: ſed aliter homo ille in Deo: quoniam aliter & Deus ille in homine, proprio quodam & singulari modo. Una enim perſona Deus & homo eſt, & utrumq_z eſt unuſ Christus Iesuſ: ubiq_z per id quod Deus eſt, in cælo autē per id quod homo.

De testimo-
nio Au-
gust. ad
Dardanū.

Miferè hic ſe torquent & luctantur aduersarij, ve hunc locum nobis ex manib_z extorſiſſe videantur: ſed fruſtra. Claritas enim eius omnes ſutelas & artes illorum diſſipat. Siunt illum non eſſe ab August. de cœna Domini ſcriptum, & ideo nihil facere ad noſtrum pro poſitum. At ſcriptū eſſe negare non poſſunt de vero cor pore Christi & eius ingenio. An verō iſti aliud quām verum et naturale Domini corpus contendunt exhiberi in cœna? Si ergo verū Domini corpus exhibetur in cœna, ut ipſi ſe explicant et dicunt corporaliter: at veri corporis natura non fert, ut per omnia diſſuſum ſit ubiq_z, ſed maneat potius locale: rurſus autem per innumera loca celebretur domini conuiuum ſacrum, dicant nobis obſecro, quomodo ad propositum noſtrum nihil faciat hic Auguſtini locuſ, aut quomodo verum & naturale Domini corpus corporaliter exhibeatur & ſumatur à cœnantiibus? Non habet aduersarij, quo ſe hic explicet, niſi cōcēſſo noſtro illo ſpirituali et ſacramētali modo, corporaliq_z illo ſuo modo neglecto atq_z præterito. Interim ap plaudunt ſibi & ſubinde repetunt, ſibi probè conuenire cum Auguſtino, & hunc viciſſim conſentire cum ipſis.

fis. scilicet. Vident sanè qui purgatiōribus utuntur oculis, Augustinū miserè ab illis vexari et per crines trahi, nec tamen in consensum compelli posse. Illud verò in hac tractatione minimè dissimulandum videtur, quod illustribus & minimè ambiguis locis Augustini, testimonia eius alia opponunt, & ea quidem petita ex Sermonibus de Tempore & sanctis, & ad fratres in heremo: cum interim ignorare non possint, quæ sit de his eruditorum censura. Candorem ergo hic requiro.

Clarissimus eiusdem authoris locus est in eadem epistola: Christum, inquit, Dominum nostrum unigenitum Dei filium, aequalē patri, eundemque hominis filium, quo maior est pater, & ubique totum präsentem esse non dubites tanquam Deum, et in eodem templo Dei esse tanquam inhabitantem Deum, & in loco aliquo cœli propter veri corporis modum. Quo dicto nescio si quid instituto nostro aliud possit vel fingi accommodatius.

Idem, siue alius quispiā vir p̄f̄simus et doctissi. contra Felicianum Arianum cap. 10. Non ego in Christo, inquit, suscep̄tam carnem perpetuitate diuinæ generationis extendo, nec uniuersam deitatem corporei ortus etate cōcludo. Quia idem in diuinitate author est rerū, qui in carne redemptor est hominum, idem imp̄assibilis in se, qui passus in corpore. Et reliqua.

Est alius eiusdem authoris locus unus & alter in 50. Tract. in Ioan. Quos utcunq; anhelent & satagant, nullo fuco, sicut ne illos quidem adductos ex epist. ad Dardan. obducent, quo minus niteant et clarissimos de

Christi cor
pus in loco.

se radios veritatis profundant. Ibi, secundum præsentiam maiestatis, inquit, semper habemus Christū, secundum præsentia carnis rectè dictum est discipulis, Me autem nō semper habebitis. Habuit enim illū ecclesia secundum præsentiam paucis diebus: modò fide tenet, oculis non videt. Et idem iterum in eodem Tract. paulò ante alloquens Iudæum, dicentem: Quem tenebo? absentem? quomodo in cœlum manum mittam, ut ibi sedentem te neam? Respondet, Fidem mitte et tenuisti. Parentes tui tenuerunt carne, tu tene corde. Quoniam Christus absens etiam præsens est. Nisi præsens esset, à nobis teneri non posset, sed quoniam verum est, quod ait: Ecce ego vobis cum sum usq; ad consummationem seculi, et abi; et hic est, et redi; et nos non deseruit. Corpus enim suū intulit cœlo, maiestatem non abstulit mundo.

Idem Tract. in Ioan. 107. Reslat, ait, vt secundum id, quod ipse etiam in mundo prius erat, in mundo se dixerit iam non esse, profectò præsentia corporali, mundo scilicet absentiam suam iam citò futuram, illorum autem tardius, per hoc ostendens, quod se iam non hic esse, illos autem hic esse dixit, cum & ipse hic & illi adhuc essent. Et mox: Et adiecit, Et ego ad te venio, sic exponens quodammodo cur dixerit, iam non sum in mundo. Comendat ergo eos patri, quos corporali præsentia relieturus est.

Ab Augustini expositione nihil dissidet beatus Pater Cyrillus. Nam lib. in Ioan. 6. cap. 14. Etsi Dominus corporis sui præsentiam, inquit, hinc subduxerit, maiestate tamen diuinitatis semper adest.

Idem

Idem libro 9. cap. 21. Paruo tempore, ait, una cum discipulis fore se Christus ait, non quia penitus ab eis recessurus erat, nobiscum enim est semper usq; ad consummationem seculi, sed quia non erat sicut prius cum eis conuicturus. Propè enim iam tempus erat, ut etiam in cœlos ad patrem abiret. Credere autem oportet fideles, quamuis à nobis corpore absit, virtute tamen sua omnia & nos gubernari, adscéque semper ipsum omnibus, qui eum diligunt. Propterea dicebat: Amen dico vobis, ubiunque sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Nam quemadmodum, quando ut homo in terra conversabatur, tunc etiam cœlos implebat & angelorum consortia non relinquebat, eodem modo cum sit in cœlis cum carne, terram tamen replet, & cum eis est qui ipsum diligunt.

Idem lib. II. cap. 21. Putabant, inquit, discipuli absentiā Christi, ut hominis dico, Deus enim ubique est, multorum eis incommodorum causam futuram, cum non adesset qui ab omnibus eos possit malis eruere. Sed oportebat (dicā enim liberē) si luminaria orbis postea facti sunt, nō solum in carnem Christi, verū etiā in deitatem respicere: quæ quamuis oculis non cernatur, adest tamen semper summa cum potestate. Nec quicquam est, quod prohibere possit, quin omnia replete, & quod velit peragat. Non enim loco aut dimensionibus circumscripibilis natura diuina est. Quare cum Deus & homo Christus verè sit, oportuit eos intellexisse ineffabilis Deitatis potestate unā cum eis semper

futurum, etiam si carne abesset. Iccirco enim ipse quoq;
in superioribus dicebat: Pater sancte serua eos in nomi-
ne tuo, quos dedisti mihi: aperte significans deitatis ra-
tione, non carnis praesentia, eos posse seruari: quippe ipsa
etiam caro non a se sancta fuit, sed coniunctione verbi
ad verbi virtutem quodam modo reformata, salutis
atque sanctificationis participantibus causa est. Non er-
go carni, ut caro est, operationis diuinæ virtutem, sed
naturæ verbi attribuimus. Et cap. 22. Vbiique tam dei-
tatis dignitatem, quam conuenientem homini mensu-
ram personæ suæ attribuit. Non enim abiecit neque ne-
gat, quod à nobis assumpsit. Item, Discipulis intelligen-
dum relinquit non minus se absentem, quam præsen-
tem eis salutem allaturum, et qua ratione, cum adesset
ut homo, ea etiam absentem seruare posse, &c.

Theodoreus Cyrensis episcopus vir doctiss. & p̄fissi-
mus tres scripsit Dialogos de Incarnationis Domini-
cæ Sacramento, quorū alterū inscripsit Inconfusum, ut
pote in quo euidentissimè & luculètissimè demonstrat,
humanam naturam licet assumptam à verbo, inte-
gram tamen inuiolatamq; manere, etiam in cœlos sub-
latam & collocatam ad dexteram patris. Cum enim
inter alia Eranistes, id est emendator (hunc enim in-
ducit loquentem & vndiquaq; colligentem, corraden-
dem aut conquirentem argumenta pro conuertibilita-
te & confusione naturarum, &c.) obijcere: Postquā
in cœlū assumpsus est dominus, nō existimo te dicturū,
eum non fuisse cōuersum in naturā diuinitatis: inducit
Theod. Orthodoxū respondentē et dicentē: Ego quidē nō
dixerim

dixerim, humanis rationibus persuasus, nec sum adeo audax & temerarius, ut dicam aliquid, quod sacra scriptura silentio præteriit. Sed tamen audiui diuum Paulum clamantem, Statuit Deus diem in quo iudicaturus est terrarum orbem, in iustitia, per virum, quem prefiniit, fidem præbens omnibus, suscitans è mortuis seipsum. Didici etiam à sanctis angelis, quod veniet eo modo quo viderunt ipsum discipuli euntem in cælum. Viderunt autem naturam circumscriptam, non eam quæ circumscribi non potest. Audiui autem ipsum etiam dominū dicentem, Videbitis filium hominis venientem in nubibus cæli. Scio vero esse circumscriptum quod vis detur ab hominibus. Videri enim nō potest natura quæ non potest circumscribi. Dominum quoq; dicentem audiui, Videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis, & venientem in nubibus cæli. Porro autem & sedere in throno gloriae, et statuere quidem agnos à dextris, hædos vero à sinistris, id quod circumscriptum est, significat. Et reliqua. Non causabuntur aduersary nostri hæc esse philosophica, quæ videt perspicuis locis scripturæ communita. Debellant itaq; hunc Theodoreturn una cū alijs sanctis quos eis opposuimus, deinde conuentant rursus arma sua contra nos.

Dydimus quoq; Alexandrinus scriptor vetus & confessor Christi constantissimus, in precio, quod mirum tamē videri poterat, apud Julianum Imperat. habitus, cuius libros de spiritu sancto vertit è Græca in Latinā, beatus Hieronymus, circumscribi afferit palam creaturas: Non negabūt, opinor, aduersary carnem Christi be-

nedictam esse creaturam. Vnde non video quomodo negare possint ipsam esse circumscriptam. Verba Dydni, si quis requirat, haec sunt: Ipse spiritus sanctus, si unus de creaturis esset, saltem circumscriptam haberet substantiam, sicut uniuersa quae facta sunt. Nam et si non circumscribantur loco & finibus inuisibiles creaturae, tamen proprietate substantiae finiuntur. Spiritus autem sanctus cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscripam. Et mox post adducta domini verba, Accipietis virtutem superuenientis spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes usque ad fines terrae. Si ergo hic in extremis finibus terra, ob testimonium domini constituti, distabant inter se longissimis spacijs, aderat autem eis inhabitator spiritus sanctus, incircumspectam habens substantiam, demonstratur angelica virtus ab hoc prorsus aliena. Angelus quippe qui aderat (verbi gratia) Apostolo in Asia oranti, non poterat simul eodem tempore adesse aliis, ceteris partibus mundi constitutis. Et reliqua.

Si vero negat aduersary nostri corpus Christi circumscribibile et locabile esse, par ratione euacuabit alteram naturam in Christo, humana utique, quae veluti absorpta per diuinitatem & iam tota esse deificata, hoc est in naturam diuinitatis conuersa, videri poterat.

Beatus Vigilius martyr et episcopus Tridensis. contra omnis generis haereses, precipue autem contra Nestorij et Eutychis haeresim doctos pios, & luculentissimos scriptis libros, pro orthodoxa & catholica fide:is libro 4. inter alia disputans contra Eutychianos. Si verbi et carnis una natura est, inquit, quomodo cum verbum ubique sit,

fit, non ubiq_z inueniatur & caro? Nāq_z, quando in terra fuit, non erat utiq_z in cœlo: & nunc quia in cœlo est, non est utiq_z in terra: et in tantū nō est, ut secūdū ipsam Christū spectemus venturū de cœlo, quem secundū verbū nobiscum esse credimus in terra. Igitur secundū vos (obseruent hæc aduersary nostri) aut verbū cū carne sua loco continetur, aut caro cum verbo ubiq_z est. Quādo una natura contrarium quid & diuersum non recipit in seipsa. Diuersum est autem & longè dissimile, circūscribi loco et ubiq_z esse. Et quia verbū ubiq_z est, caro autem eius ubiq_z non est, apparet unum eundemq_z Christum utrinq_z esse naturæ, & esse quidem ubiq_z secundū naturā diuinitatis suæ, & loco contineri, secundum naturam humanitatis suæ: creatum esse, & initium non habere: morti subiacere, et mori non posse: quod unus illi est ex natura verbi, qua Deus est, alterū ex natura carnis, qua idem Deus homo est. Igitur unus Dei filius idemq_z hominis factus filius, habet initium ex natura carnis suæ, & non habet initium ex natura diuinitatis suæ, creatus est per naturam carnis suæ, & non est creatus per naturam diuinitatis suæ: circumscribitur loco per naturam carnis suæ: & loco non capitur per naturam diuinitatis suæ: minor est etiam angelis per naturam carnis suæ, & aequalis est patri secundum naturam diuinitatis suæ, & mortuus est natura carnis suæ, & non est mortuus natura diuinitatis suæ. Hæc est fides & confessio catholica, quam Apostoli tradiderunt, martyres robauerunt, & fideles nunc usq_z custodiunt. Hac Vigilius martyr.

diunt rursus aduersary nostri, fidem expositam, & ea quidem non absurdam, non physicam aut philosophicam, sed verè orthodoxam catholicam Christianam, ac illam ipsam, quam nos hodie tenemus constanter et tradimus ecclesiis concorditer. Plura huius generis alia, et ipsa non dubia, sed certissima & apertissima ex illo auctore possem porferre, sed remitto cupidum lectorem ad ipsum authorem.

Beatus Fulgentius Aphricanarum eccles. episcopus elegantes & pios scripsit libros de mysterio incarnationis dominice ad regem Trasimundum, ac in 2. libro explicans illud domini, Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo, dicit, Non hoc dixit Dominus, quia humana Christi substantia fuerit ubiq^z diffusa, sed quoniam unus idemq^z filius Dei atq^z hominis filius, verus Deus ex Patre, sicut verus homo ex homine: licet secundum veram humanitatem suam, localiter tūc esset in terra, secundum diuinitatem tamen, quæ loco nullatenus continetur, cœlum totus impleret & terram, Et reliqua.

Idem eodem libro. Unus idemq^z homo localis ex homine, qui est Deus immensus ex patre, unus idemq^z secundum humanam substantiam absens cœlo, cum esset in terra, & derelinquens terram, cum ascendisset in cœlum: secundum diuinam verò & immensam substantiam nec cœlum dimittens, cum de cœlo descendit, nec terram deserens, cum in cœlum ascendit. Quod ipsis Domini potest certissimo cognosci sermone, qui ut localem ostenderet humanitatem suam, dixit discipulis suis,

suis, Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum,
 Deum meum & Deum vestrum. De Lazarō quoque
 cum dixisset, Lazarus mortuus est, adiunxit dicens,
 Gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram i-
 bi. Immensitatem verò suā diuinitatis ostendens disci-
 pulis dicit, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus us-
 que ad consumationem seculi. Quomodo ascendit in cœ-
 lum, nisi quia localis & verus est homo? Aut quomo-
 do adest fidelibus suis, nisi quia idem immensus et ve-
 rus est Deus.

Idem lib. 3. Idem atq; inseparabilis Christus secun-
 dum solam carnem de sepulchro surrexit, idem atque
 inseparabilis Christus secundum totum hominem, quē
 accepit, terram localiter deserens, ad cœlum ascendit,
 & in dextris Dei sedet: secundem eundem totum ho-
 minem venturus ad iudicandum viuos & mortuos,
 coronatus fideles & pios. Huius generis innumera
 possem ex isto beato Patre ascribere, sed rursus lectores
 sedulos ad lectionem librorum illorum remitto.

Possem præterea innumera huius generis pro nobis
 afferre ex quinta Synodo Constantinopolitana, item ex
 Actione 4. 8. 10. 11. 18. & alijs Synodi Cōstantinopolita-
 na sexta, sed & ex Toletanis & Spalen. 2. Synodis. ve-
 rum dixi me non molestum fore auditoribus, qui ex ys
 quæ hactenus adducta sunt à me, perspicuè vidēt Chri-
 sti corpus non esse ubiq; sed in loco, & nos dum hoc af-
 firmamus, neq; Nestorianos factos neq; consensum ca-
 tholice fidei conuellere, neq; nouis nostris opinionibus
 ex capitibus nostris & ex insulenta philosophia allatis

& confectis turbare, sed veterum insistere vestigijs fidemq; catholicani & consensum fidei orthodoxum religiosissime custodire, neque vel latum pilum à receptionis dogmatibus orthodoxis & catholicis variare aut tantillum recedere.

Christi Domini corpus ex mortuis excitatum humani corporis ueritatem retinere.

Sufficerent ista quidem exercitatiōribus, nisi per contentionem simplicioribus proponeretur, clarificatio ne non tolli quidem veritatē corporis gloriosi, ita tamē attenuari & redigifere in spiritū, ut adaptari possit ei presentia quam fingunt in Cœna, quasi ad sit corporali ter Christus vero suo corpore, sed tamen glorioſo & modo ineffabili. Et quanquā paucis opponere poteramus dñm dixisse, Hoc est corpus meū, quod pro vobis datur: corpus autem gloriosum impassibile & immortale esse, atq; adeo ipſos iterum recedere à verbis illis suis disertis & claris, non pigebit tamen veritatem reduci corporis Christi, contra omnis generis errores, afferere & prioram & simplicem fidem profiteri.

Scriptura quæ fidei gnomon vel regula est manifestissimè testatur, corpus Christi in resurrectione accepte quidem gloriam et immortalitatem, sed non depositum carnis substantiā, vel naturā veri corporis ac redactum esse in spiritum, quod per omnia & in immensum diffundatur. Angeli enim de corpore Christi resuscitato loquentes, disertè dicunt, Non est hic, Ecce locus, ubi posuerunt eum. Evangelium manifestissi-

Resurre-
ctio Chri-
sti vera.

mē testatur, & ait Christum reliquisse mundum, abiisse, recebisse, sublatum esse à nobis, & assumptum esse in ipsum cælum: quæ omnia veritatem corporis com-monstrant, nec sinunt corporis rediūi veritatem ex-pandere per omnia. Quid quod ipse met Dominus ad discipulos suos, in ipsa resurrectionis die veniens, disci-pulisq; existimantibus se spiritum videre, dixit: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in cordibus vestris? Videte manus meas & pedes meos. Ne quis autem hoc corpus quod exhibebat videndum, puta-ret alienum ab eo, quod mortuum fuerat, addit: Quia ego ipse sum. Et addidit insuper, Contrectate me & vi-de-te: quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut vide-tis me habere. Simul autē manus atq; pedes proferens, commonstrauit stigmatibus & cicatricibus insignes ve-rissimi & unici ipsius sui corporis testes. Hac euiden-tissima demōstratione conuictus beatus Augustinus exclamat, Nec eos audiamus, qui negāt tale corpus do-mini resurrexisse, quale possum erat in monumento. Si enim tale non fuisset, non ipse dixisset post resurrec-tionem discipulis, Palpate & videte, quoniam spirtus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Sacrilegium est enim credere Dominum nostrum, cum ipse sit veritas, in aliquo fuisse mentitum. Tantum il-le. Cæterum cum Thomas apostolus non adfuisset di-scipulis, quando ipsis se Dominus & videndum & palpandum exhibuisset, discipuli autem illi testa-rentur vero suo corpore resurrexisse ex mor-tuis Dominum, excipit ille, Nisi verò video in-